
Svētā Blazija svētki – Dubrovnikas diena.  

Rūpīgi izlasiet tekstu un izpildiet dotos uzdevumus.  

Šī diena ir veltīta Dubrovnikas svētajam aizbildnim, Svētajam Blazijam, vecam vīram, 

kurš visu pilsētu nes savā plaukstā, un, kura statujas rotā pilsētas sienas, mūrus un 

ieejas. Šī diena ir īpaša diena Dubrovnikas pilsētas iedzīvotājiem jau kopš 972.gada, 

kad tā tika atzīmēta pirmo reizi.  

Šie tradicionālie svētki sākas Kandeloras Dievmātes dienā, 2.februārī, baznīcas priekšā 

palaižot baltus baložus, kas simbolizē brīvību un mieru, kā arī Orlando kolonnā paceļot 

Svētā Blazija karodziņus. Papildus reliģiskajām svinībām, Dubrovnikā tiek rīkotas 

vairākas laicīgās aktivitātes gan vietējiem iedzīvotājiem, gan tūristiem. Restorāni 

piedāvā tradicionālās ziemas delikateses un tiek izveidotas vairākas izstādes un rīkoti 

koncerti par godu Svētajam Blazijam, kā arī pastaigas laikā ir iespējams aplūkot vairāk 

par simts akmens skulptūras ar Dubrovnikas svēto aizbildņu attēliem.  

Ir grūti pateikt, kas ir pats skaistākais un interesantākais Svētā Blazija dienā. Ir redzami 

Horvātijas piekrastes Župa Dubrovačka vai Konavle tautas tērpi, kas sasaucas as 

senajām tautas paražām, krāsaini, sarkani plakāti, kas piesaista uzmanību, plīvojot 

Orlando laukumā. Uzmundrināšanai darbojas ‘trombunjeri’ grupa, kas uz pleciem nes 

īsas un platas šautenes, kas agrāk tika izmantotas, lai radītu troksni un iebiedētu pilsētas 

ienaidniekus. 

Savus ieročus viņi izšauj Brsaljē, pirms iebraukšanas pilsētā. Dubrovnikas Republikas 

laikā tur tika praktizēta šaušana ar šautenēm un lielgabaliem. Vakarā, kad tumsa ieskauj 

pilsētu un svēto relikvijas tiek ievietotas atpakaļ valsts dārdgumu glabātavā, ciemiņi no 

blakus ciemiem dodas atpakaļ uz mājām.  Zaļi lauru lapu vainagi rotā skaistās baroka 

stila baznīcas ieeju, krāsotie stikla logi apgaismo gan baznīcas fasādi, gan Svētā Blazija 

statuju. Svētais Blazijs gadsimtiem ilgi ir turējis pilsētu savā izstieptajā rokā tā, it kā 

censtos pievilkt pilsētu tuvāk savai sirdij un aizsargājošajā tvērienā, nolūkojoties uz 

visiem garāmgājējiem no pilsētas mūriem, ēkām un baznīcām. 

Vairāk kā tūkstoš gadu laikā, kopš pilsēta piemin savu svēto aizbildni, nekas daudz nav 

mainījies. Tiesa gan, Dubrovnikai vairs nav savi dižciltīgie un pašnoteikšanās spējas, 

taču tajā joprojām atrodas skaistā Rektora pils līdzās baroka stila Svētā Blazija baznīcai 

– baroka laika katedrālei, kas atspoguļo vissvarīgāko un ilgstošāko iedzīvotāju saistību 

pret viņu svēto aizbildni. Šogad jau 1045. reizi Dubrovnika godinās savu svēto aizbildni 



ar tradicionālajām svinībām, kas nu jau kopš 2009. gada ir iekļauta UNESCO 

Nemateriālā mantojumu sarakstā. Katru gadu 2.februārī, kad ļaudis piemin Kandeloras 

Dievmāti, tie atkārto veco izteicienu: ”Kandelora, ziema atvadās, Svētais Blazijs tai 

seko un saka, ka tie ir meli.” Patiesi, kad kontinentālajās pilsētās norisinās pārmērīgas 

lietusgāzes un nereti pārējā Eiropa ir iesalusi ledū, Dubrovnikā ir saulainas pavasara 

dienas un tā ir pilna ar ziedošām mimozām un mandeļu kokiem. 

Pašā svētku dienā - 3.februārī neskaitāmi ticīgie, kā arī baznīcas locekļi un pārstāvji, 

ierodas pilsētā no tuvākajiem rajoniem, svinīgā procesijā nesot svēto relikvijas pa 

Stradunu un pārējām ielām. Zem baldahīna ir visvērtīgākā no visām relikvijām – Jēzus 

līķauts.  

Svētā Blazija baznīcas priekšā ir izvietoti procesijas plakāti, sveicinot svēto aizstāvi, 

kurš ir pasargājis pilsētu jau vairākus gadsimtus. Šī ir iespēja dalībniekiem izrādīt ne 

tikai savus īpašos talantus, bet arī atrādīt skaistus un orģinālus tautastērpus. Dienas laikā 

priesteris novada misi, kurā svētī visus ticīgos, izmantojot divas sveces, jo pastāv 

uzskats, ka Svētais Blazijs aizsargā pret rīkles iekaisumiem un slimībām. Svētā Blazija 

festivāls ir arī Dubrovnikas diena, kas papildus reliģiskajiem pasākumiem piedāvā 

dažnedažādas laicīgās aktivitātes. Domes svinīgajā sesijā, kas tiek organizēta Marijas 

Drižičas teātrī, tiek pasniegta pilsētas gada balva. Vairāki diplomāti, uzņēmēji un 

politiķi no Horvātijas un citām Eiropas valstīm šajās dienās apmeklē Dubrovniku. 

Neskaitāmas reliģiskas un laicīgas aktivitātes, izstādes, grāmatu prezentācijas, mūzikli, 

teātra izrādes, u.c., tiek rīkotas par godu Dubrovikas svētajam aizbildnim - Svētajam 

Blazijam, vecam vīram, kas tur pilsētu savā plaukstā un kura statujas rotā pilsētas mūrus 

un ieejas. 

Šī ir īpaša diena, kopš 972.gada, kad tā tika pirmo reizi atzīmēta. Svētki ir unikāli, kas 

ir tipiski Dubrovnikai.  

Avots: adaptēts no 

http://www.tzdubrovnik.hr/lang/en/get/sto_raditi/53037/saint_blaise_festivity_dubrov

niks_day.html 

 

http://www.tzdubrovnik.hr/lang/en/get/sto_raditi/53037/saint_blaise_festivity_dubrovniks_day.html
http://www.tzdubrovnik.hr/lang/en/get/sto_raditi/53037/saint_blaise_festivity_dubrovniks_day.html

